
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 61Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

OBJETO: Contratação do artista profi ssional JOÃO BARBOSA PAES (CPF Nº 
185.933.132-72), para execução do Projeto “Circuito Cultural Boi Marron-
zinho 2019: Semear cultura e colher paz”.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0101000000-339036 PTRES: 
158421 PI: 212PREJUNIN Ação: 255791. Funcional Programática: 
13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚ-
NIOR
CONTRATADA: JOÃO BARBOSA PAES (CPF Nº 185.933.132-72)
ENDEREÇO:  Passagem Moraes, nº 56, Terra Firme, CEP:66077-410, Be-
lém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00662
PROCESSO Nº 2019/140126
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 28/06/2019
OBJETO: Contratação da artista profi ssional NIRALDETE DE SOUSA LIMA 
(CPF Nº 480.829.022-72), para execução do Projeto “Circuito Cultural Boi 
Marronzinho 2019: Semear cultura e colher paz”.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0101000000-339036 PTRES: 
158421 PI: 212PREJUNIN Ação: 255791. Funcional Programática: 
13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚ-
NIOR
CONTRATADA: NIRALDETE DE SOUSA LIMA (CPF Nº 480.829.022-72)
ENDEREÇO: Passagem Moraes, nº 42, Terra Firme, CEP:66077-410, Be-
lém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 451017
Concessão de Gratifi cação de Tempo Integral

PORTARIA Nº 442, DE 04.07.2019
Servidor: Márcio Santos da Cruz
Matrícula: 80845353-3
Cargo: Técnico em Gestão Pública- Economista
Percentual da GTI: 40%
Período da concessão da GTI: A contar de 01.07.2019, até ulterior deli-
beração

Protocolo: 451043

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA  Nº 216 DE 04 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/311438 - DIC, datado de 
02/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá à Santana do Araguaia/PA, com a fi nalidade 
de de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS 57229583/2 04 a 09/07 de 18 a 23/07 
e de 07 a 13/08/2019 17,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 451080
PORTARIA Nº 218 DE 04 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/313108-DIC/FCP, datado de 
03/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Conceição do Araguaia/PA, a fi m de rea-
lizar acompanhamento técnico no evento “VERÃO 2019” no período de 
04/07/2019 a 02/08/2019.

Nome Matrícula Período Diária
NILTON PEREIRA CARVALHO 5705878/ 2 04/07 a 01/08/2019 28,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 451120
 PORTARIA Nº 219 DE 04 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/311429 - DIC, datado de 
02/07/2019.

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Capitão Poço e Ourém/PA, a fi m de conduzir 
servidora  que fi scalizará ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
WALDIR BARROS 5935619/1 06 a 08.07.2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 451219
PORTARIA Nº 223 DE 04 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/313100, datado de 03/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Nova Timboteua/PA, a fi nalidade de fi scali-
zar a açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA 57233316/1 05 a 07/07/2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 451148
PORTARIA Nº 217 DE 04 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/311427 - DIC, datado de 
02/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá à Capitão Poço e Ourém/PA, a fi m de fi scalizar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO 32026/1 06 a 08.07.2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 451189

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 220 DE 04 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 008/2019, referente ao concurso CREDENCIA-
MENTO DE ARTISTAS DA FCP, DE PESSOAS FÍSICAS, para prestadores de 
serviço técnico para realização de apresentações artísticas ofertadas pela 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ.
RESOLVE:
Art. 1º. A Comissão Avaliação tornar público que no mês de junho não 
houve credenciamento concluído, e não foi possível contar com nenhuma 
inscrição completa, para atender ao evento do mês de julho, assim não 
tivemos nenhum cadastro homologado.
Art. 2º.  Ficando aberta a continuação das inscrições para que os artistas 
concluam e que no próximo mês possamos até o quinto dia útil de cada 
mês publicara a inscrições deferidas e homologadas.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

ART. 4º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 451142
PORTARIA Nº 215 DE 03 DE JULHO DE 2019.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, re-
gulamentado pelo Edital nº 006/2019, referente ao concurso “Pauta Por 
Todo Pará 2019”, que exige a publicação da HOMOLOGAÇÃO do resultado 
fi nal do concurso e a delegação de atribuições constantes no item 6.9 do 
mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado fi nal de homologação da Etapa de Se-
leção do Edital “Pauta Por Todo Pará 2019”, de acordo com o disposto no 
item 6.9 do Edital nº 006/2019.
Art. 2º. Foram Classifi cados e aprovados dentro do limite descrito no item 
1.1 do edital os candidatos abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome 
do candidato, titulo do projeto e município do candidato.
Teatro Margarida Schivasappa:
1.Reginaldo de Souza Viana, Roda do Sincopado, 98, Belém
2.Angelo Augusto Barros Risuenho, A Festa da Inclusão, 97, Belém
3.Adhara Belo Marques, Cada Qual no Seu Barril, 96, Belém
4.Dayvid Ramires Pereira Campos, Lançamento do EP Capital Baixada 


